T15

## Mostellaria vv. 348-430

### L'improvviso ritorno del padrone

#### Personaggi in scena

**TRANIO:** servo di Teopropide

**PHIOLACHES:** figlio di Teopropide

**CALLIDAMATES:** amico di Filolachete

**DELPHIUM:** amante di Callidamate

**SPHAERIO:** servo di Filolachete

**TRANIO** Iuppiter supremus summis opibus atque industriis  
me periisse et Philolachetem cupit erilem filium.

**350** Occidit Spes nostra, nusquam stabulum est Confidentialiae,  
nec Salus nobis saluti iam esse, si cupiat, potest:  
ita mali, maeroris montem maximum ad portum modo  
conspicatus sum: erus advenit peregre, periit Tranio.

Ecquis homo est, qui facere argenti cupiat aliquantum lucri,  
**355** qui hodie sese excruciar meam vicem possit pati?  
Ubi sunt isti plagipatidae, ferratribaces viri,  
vel isti qui hosticas trium nummum causa subeunt sub falas,  
ubi [...] denis hastis corpus transfigi solet?

Ego dabo ei talentum, primus qui in crucem excucurrit;  
**360** sed ea lege, ut offigantur bis pedes, bis bracchia.

Ubi id erit factum, a me argentum petito praesentarium.  
Sed egosumne infelix, qui non curro curriculo domum?

**PHIOLACHES** <Adest> adest opsonium. Eccum Tranio a portu reddit.

**TR.** Philolaches. **PHIL.** Quid est? **TR.** <Et> ego et tu. **PHIL.** Quid et ego et  
tu? **TR.** Perimus.

**365** **PHIL.** Quid ita? **TR.** Pater adest. **PHIL.** Quid ego ex te audio? **TR.**  
Absumpti sumus.

Pater inquam tuos venit. **PHIL.** Ubi is est, obsecro? **TR.** Adest.

**PHIL.** Quis id ait? Quis vidit? **TR.** Egomet inquam vidi. **PHIL.** Vae mihi.  
Quid ego ago? **TR.** Nam quid tu, malum, me rogitas quid agas? Accubas.

**PHIL.** Tuttin vidisti? **TR.** Egomet, inquam. **PHIL.** Certe? **TR.** <Certe>  
inquam. **PHIL.** Occidi,

**370** si tu vera memoras. **TR.** Quid mihi sit boni, si mentiar?

**PHIL.** Quid ego nunc faciam? **TR.** Iube haec hinc omnia amolirier.

Quis istic dormit? **PHIL.** Callidamates. Suscita istum, Delphium.

**DELPHIUM** Callidamates, Callidamates, vigila. **CALLIDAMATES** Vigilo,  
cedo [ut] bibam.

**DEL.** Vigila. Pater advenit peregre Philolachis. **CALL.** Valeat pater.

**375** **PHIL.** Valet ille quidem, atque <ego> disperii. **CALL.** Bis periisti? Qui  
potest?

**PHIL.** Quaeso edepol, exsurge; pater advenit. **CALL.** Tuos venit pater?  
Iube abire rursum. Quid illi redditio etiam huc fuit?

**PHIL.** Quid ego agam? Pater iam hic me offendet miserum adveniens ebrium,  
aedis plenas convivarum et mulierum. Miserum est opus,

capite obvoluto ut fugiat cum summo metu.  
425 Clavem cedo atque abi intro atque occlude ostium,  
et ego hinc occludam. Iube venire nunciam.  
Ludos ego hodie vivo praesenti hic seni  
faciam, quod credo mortuo numquam fore.  
Concedam a foribus huc, hinc speculabor procul,  
430 unde advenienti sarcinam imponam seni.